ergo melius in corde positae profunt quam circa collum
suspensa; Alii autem qui scitiores esse ostendere uo-
lunt partem fimbriae ut capillorum suorum alligant
& suspendunt, O impietas maiorem scitatem in suis
uestimentis ostendere uolentes quasi in corpore xpi;
Ut qui corpus eius manducans sanatus non fuerit. fim-
briae eius scitate saluetur; Ut desperans de misericor-
diae dei confidat in uestimento hominis;
Et quid paulus non dabat sudoriam suam & semicentiam suam
ut saluarentur infirmi; & iam antequam di noctua
in hominibus esset: erat ratio ut per scitatem hominum
dei potentia cognosceretur; Nunc autem insania est
nam postquam dei potentiam cognouimus. quid necessa-
rium est ut hominum potentiam cognoscamus;
Nam qui necessarium habet ut deum ostendat per scitatem
suam & hoc facit sine dubio. se festinat ostendere & non
deum; Alii autem sic interpraetatur hunc locum.
qui per obseruationes ut quid dierum dilatant
uerba sua quasi filacteria. & extendunt populo ea ad si-
dus praedicantes. quasi conseruatoria salutis eorum quae
laeuent de quibus xps dicebat; Sine causa autem columae
me docentes doctrinas & mandata hominum. fimbrias
autem uestimentorum magnificatas dicit super eminen-
tias eorundem mandatorum magnificatas;
Quando enim minimas illas & superfluas obseruationes
iustitiarum suarum laudabant quasi eximias & ualde
deum placentes. fimbrias uestimentorum suorum magnifica-
bant;

in labore omnia
tur uenudum
pm,
e occiderunt
icut propheta
is iustum quare
peccata legi
le penitentiam
eius uideri quomodo
acteriasua
uorum
phariseorum
hebraica
aenon intellegit
da uidetur
quo psona
de hominibus
emur exponit
mbus uolunt
um quidam
sacerdos in
fia legitur
posita euangeli
in caracollum
is euangeli
ium
dis. fimbriae

A manent enim primum recubitus in conuiuio; & coeue;
Hae si spiritaliter intellegantur aedificant, Si uero corpo-
raliter non solum non aedificant sed adhuc magis destru-
unt, Quomodo pene aliquem esse corde altantem.
audies laudibilis esse multo loco discumbere;
Discumbat post omnes & non solum iactantiam cordis non
dimittat. sed adhuc aliam iactantiam humilitatis acquirit,
Ut qui uult uideri iustus. & iam humilis uideatur ab aliis,
Quanta sunt enim superbi qui corpore quidem in nouissimo
recumbunt. cordis autem elatione uidentur sibi in cornu
recumbere, & quanta sunt humiles in cornu recumbentes
& conscientia se exestimant multo esse;
Qui ergo deus spiritus est non ad carnem loquitur. sed ad spiritum.
caro enim spiritum non intellegit, Dicente apostolo;
Siquis spiritalis est inter uos cognoscat quae scribo uobis. quia
domini mandata sunt, Si ergo spiritus ad spiritum ducit. spiritaliter non
carnaliter dicit, Non enim tantum curat deus ubi corpus
hominis iaceat. sed in qua parte mens conscientiae sit conlo-
cata, Ergo quid ubi & nos deus multo loco recumbere.
non solum ut corpore in nouissimo iaceamus. sed & iam anima
ut nouissimos nos esse omnium iudicemus;
Si in causa locose humiliat qui corde se preest, Unde non
ut recuperate eos qui in primo loco recumbunt. sed eos qui amant
primos discubitos. ad uoluntatem ut recuperationem refe-
rent non ad factum; & salutationes in foro. prima salu-
tationes. non solum in tempore. sed & iam in uice,
Non solum in uoce. sed & iam in corpore, Non solum in corpore.

sed etiam in loco ; Id est non solum exigunt ut prius illos salutemus : sed etiam cum uocedamantes ;

H a uentebbi ~ non solum hoc : sed etiam ut flexis capitibus & in publico ad genua eorum nos incur uemus . & uocari ab hominibus rebbi ; Id est uocari uolunt non esse . nomen adp&unt & officium negligunt ; Quomodo ergo potest esse magister quid discipulum non habet ;

D a ergo opertem & inuenies fructum : Adquire discipulum & esto magister ; 2 ccxxx 2

Vos autem nolite uocari rebbi . ne quod dō debetur uobis praesumatis , Nolite & alios uocare rebbi . ne diuinum honore hominibus deferatis . Unus est enim magister uester omnium qui omnes homines naturaliter docet , Si enim homo hominem erudit & omnes homines discerent qui habent doctores ;

N unc autem quia non homo docet sed dō . multa quidem docentur : pauca autem discunt ; Homo enim homini non intellectum prestat docendo . sed adō prestatum per ammonitionem exercet ; Doctrina enim cecis . cecis habet officium sicut cecis non facit ferrum sed acuit . & sicut sine causa sensatus inducitur . maxime uos qui spirituales estis . quomodo uocetis uobis terrenum magistrum . numquid carnalis doctrina disciplinam generat spiritalem ; Scriptum est enim ;

Beatus homo quem tu erudieris dñe : & de lege tua docueris eum ; Et patrem nolite uocare uobis super terram . quia estis filii terreni , Ex eo enim caelestem te professus es . ex quo patrem tibi uocasti de caelo dicens , Pater noster

quies in caelis, & ex quo caelestem te esse professus es patrem
uocandōm; Turpe est ut iterum te profitearis terrenū
patrem tibi uocando super terram; Ecce enim in arbore
quamuis ramum producat. tamen omnium ramorum
una dicitur radix. sic & in mundo quamuis homo hominem
generet. tamen unus est pater qui omnes creauit;
Nam & nos filii fr̄s sumus patrum nostrorum. quia non ab ip-
sis nati sumus sed per ipsos; Id est non uitium uitae ex
eis habemus. sed transitum uitae per eos accipimus;

ccxxxī.

Qui autem exaltauerit se humiliabitur & qui se humili-
auerit exaltabitur, In conuiuio enim hoc nuptiali. id est
in hac uocatione dī; Primos discubitos sibi defendebant
iudei. humilitate autem facti sunt post gentes nouissimi
& gentes quia contra meritum suum seu uocatos intellegebant
facti sunt ante iudeos. quia illi quidem erant in tempore
primi, Isti quidem indignati. quia non prima uocatio
est consideranda. sed dignosior; Illi autem ad prandium
mediocre inuitati sunt; Isti autem ad cenam magnam illo-
rum inuitatores prophetae fuerunt; Istarum autem ipse
filius querauit causa conuiuui. Istorum dilectio apud dñm
ex patribus erit. istarum autem ex fide ipsarum;

I deo alibi tangens iudeos dicebat, Tu autem cum uocatus
fueris ad nuptias. id est ad nuptias xpi; nolis recumbere
in loco priori;

℞

℞

ccxxxii

℞

℞

Vae uobis scribe & pharisei hypocrite. quia comeditis domos
 uiduarum, Sexus mulierum incautus & mollis est. in
 cautus quidem quia non omnia quae uideat aut audit cum sa-
 pientia & ratione considerat, Mollis autem quia facile
 flectatur uel de malo ad bonum uel de bono ad malum;

Uirilis autem sexus cautior est & durior,

Cautior quidem quia omnia quae uideat discutit rationi;

Durior autem quia de malo facile inclinatur ad bonum. uel de
 bono facile reuocatur ad malum. dum sequitur rationem;

Ideo ergo durior quia rationabilior, Haec autem premisi-
 mus ut ostendamus mulieres incautas, Propter eam
 postoresse circa mulieres facile se constringunt;

Quia nec intellegere in posturas eorum facile possunt muli-
 eres cum sint incaute; & ad dilectionem eorum religio-
 nis gratia facile inclinantur cum sint molles corde ma-
 xime tamen permanent inuidus mulieribus propter
 duas causas, Primum quia uirata mulier nec facile deci-
 pitur. habens consiliatorem uirum,

Deinde nec facile de facultatibus suis aliquid eis dat; Cum sit in
 potestate uiri. uiduae autem & facile decipiuntur. non habentes
 consiliatorem uirum. & facile de rebus suis talibus prestant.
 cum sint nullius potestatis subiectae, Propter ea ergo dum
 iudicos sacer dotes confundit. Xpianos monet & non cum
 uiduis mulieribus amplius permanere. quam cum coeternis
 quia & si uoluntas permanendi malum non fuerit. tamen
 suspitio est mala, Vae uobis quidem uoratis domos ui-
 duarum occasione longa orantes. quia quarta muestrem

111
itur in eam, Clauicularii autem sunt sacerdotes qui
bus creditum est uerbum docendi & interpretandi
scripturas, Claus autem uerbum est scientiae scrip-
turarum per quam aperitur hominibus ianua
ueritatis, Ad apestio autem est interpretatio uerbi;
Uide quia non dixit, Uae uobis qui non aperitis regnum
caelorum. sed qui clauditis; Ergo non sunt scripturae
clausae sed obscurae quidem ut cum labore inueniantur
Propter eadicit perus in epistola sua de scripturae
obscuritate. quia non sicut uoluit homo loquutus est sps.
sed sicut uoluit sps ita loquutus est homo;
Ratio autem obscuritatis multiplex est. tamen satis fac-
tionis causas dicimus duas; Primum quia dñs uoluit &
hos esse doctores & alios discipulos, Si autem omnes
omnia scirent. doctor necessarius non eret,
& ideo esset rerum ordo confusus. Nā ad eos quidem
quos uoluit esse doctores, Sicut dñs per esaiam,
Loquimini, loquimini sacerdotes in cordibus populi.
Ad eos autem quos uoluit discendo cognoscere mysteria
ueritatis, Sicut dicit in cantico; Interrogate mentium
& dicet tibi. presbiteros tuos & adnuntiabunt tibi;
& sicut sacerdotes nisi omnem ueritatem manifestauerint
in populo. dabunt rationem in die iudicii,
Sicut dicit dñs ad hierzechiel, Ecce speculatore in te posui
domui israhel, Si non dixeris impio ut auis suis pre-
uis discedat. ipse quidem in suis peccatis morietur.
Animam autem eius de manu tua requiram; Sicut & popu-
lus

asacerdotibus nisi dederit & cognouerit ueritatem
dabit retributionem in die iudicii; Sic enim dicit sapientia
ad populum; Extendebam sermones meos & non audie-
batis; Ideo & ego uestrum perditionem ridebo;
Sicut enim pater familias cellarium aut uestiarium suum
non habet expositum cunctis. sed alios quidem habet in domo
quidam. alios autem qui accipiunt. sic & in domo dei.
Alii sunt qui docent. alii qui discunt; Deinde obscurata est no-
ticia ueritatis. non enim tam utilis inueniatur quam contem-
pabilis; Contempabilis est si ab illis intellegatur: a quibus nec
amatur nec custoditur; Non ergo abscondita est in scrip-
turis ueritas. sed obscura. non ut inueniant qui querunt
eam. sed ut non uideant eam qui querere eam nolunt.
Ut ad illorum quidem gloriam pertineant qui in-
ueniunt eam; Qui desiderauerunt eam & que-
sierunt & inuenierunt; Ab illorum autem con-
dempnationem qui non inuenierunt eam. quia nec desi-
derauerunt eam nec quiesierunt nec inuenierunt. Nec po-
test eis esse excusatio condempnationis ignorantia ueritatis qui-
bus fuit inueniendi facultas. si fuisse & quaerendi uoluntas;
Nam & si ueritas salus & uita est cognoscendum semagis de-
betur queri quam querere; Quomodo claudebant scrip-
turae sacerdotes aliud pro alio interpretantes;
Ut puta dicit esaias; Ipse dominus ueniet & saluabit nos;
Tunc aperiantur oculi eorum & aures surdorum. & lin-
gua mutorum dissecuetur; Haec signa erant aduentus
christi. quando ergo dominus mutum sanauit & surdum;

Judei per uersa ad inuentionem dicebant, Hic non erit
demonia nisi in beelzebub principem demoniorum. ut a
uesterent populum a fide ipsius. Aut ceste claudebant ia
nuam ueritatis quando posuerunt decretum. ut si quis eu
diceret filium di fieret extra sinagogam. Sicut & modo he
reici sacerdotes claudunt ianuam ueritatis ;

Sicut enim quos si manifesta fuerit ueritas ecclesia non est,
& ipsi de sacerdotali dignitate ad humilitatem uenient po
pularum, Ideo quando legunt in populo suotale aliquid,
qui meminit maior me est. & per uersa inter prolatio ne
cludunt ianuam ueritatis dicentes. secundum dispensa
tionem carnis dicitur minor. & nec ipsi in ueritate
scripturarum propter auaritiaam. quid ergo
ignorans populus excusabilis erit? absit,

Si enim uestimenta empturus giras unum negotiatorem
& alterum. & ubi meliores uestes inuenieris & praedio
uiliore illic conparas, & non postea populum circuire
omnes doctores & inquirere ubi sinceram ueritas uenundat;

& ubi corrupta non omnium confessiones cognoscere &
uero rem elegere non est uestitum, Dicit enim apostolus;

Omnis probate quod bonum est tenete,

Aut si propter utilitatem aliquam uel necessitatem
mundialem proficisci uolueris ad aliquem locum cuius
uiam ignoras. numquid propter ignorantiam uis discedis
a perfectione proposita. non. sed experiris nunc illam.
& quos interrogas quaeris? & cum inuenieris rogas pro
mitas, & si uelis scripturarum ingredi ueritatem.

non p̄ceres orationibus: non queres in scripturis: non
pulsares bonis operibus: non interrogares sacerdotes;
Nunc istos nunc illos qui uerisunt clauiculari scripturarū
qui falsi: sed ista non fiunt. quia uerbum dī non creditur.
quia nec p̄missio beatitudinis eius desideratur. nec iudicium
comminationes eius timeatur; **U**ae uobis scribe & phari
sei hypocrite qui circuitis mare & aridam ut faciatis u
num prosilitum. & cum fuerit factus factus eum filium
gehennę duplo quam uos estis; **J**udaei enim ubicumque
uidebant gentes proposita questione de ueritate unius
dī. & de uanitate idolorum facile disputantes uincebant,
Nec enim labior est contra uanitatem idolorum pro ma
nifestam unius dī dicere ueritatem, **C**um ille quid dicit
magis adiubatur ab ea quam adiubetur eam. tamen cor
rigebant eum forte. sed non propter gloriam dī. ut addi
tis cultoribus honoratur, **N**eque propter misericor
diam uolentes eum saluare quem docebant. sed aut propter
auariciam ut additis in sinagoga iudeis sacrificiorum ad
deretur oblatio, **A**ut propter uanam gloriam. ut hoc ip
sum uideantur gentilem potuisse corrigere. sicut &
nunc faciunt heretici sacerdotes. aut pro missionibus cor
rumpunt. aut ministrent propter gloriam dī;
Neque de ignorantia hominum dolentes. sed ut propter a
uariciam aut gloriam uanam ut uideantur aliquos
potuisse corrigere, **A**lioquin qui propter dīm aliquem
uult corrigere. aut qui propter uanitatem ex ipsis alib;
docentibus ostenditur, **Q**ui enim ipse in scitatem conuersus

cognosce , Quō errantem propter dñm corrigere uult.

S i autem ipse in malis uersatur . quomodo alterum prop-
ter dñm corrigere uellit ad bonum . numquid magis mi-
sericors potest aliquis alteri esse quam sibi . Aut quis ip-
sum mergit in gurgitem peccatorum . quomodo alterū
uellit de peccatis eripere ; factus enim filius gehennę
duplo quam uos estis , & qui fofte subcultus idolorum
constitutus uel propter alios homines iustitiam serua-
bat factus sub dō , malorum magistrorum prouocatus
exemplo fit peior magistris . & sic impietas discipulorū
imputatur magistris , Aut sic omnis gentilis in simplo
est filius gehennę . qui idolorum est cultor idem iu-
dgi in simplo erant filii gehennę quia non credebant
xp̄m , Quicumque ergo ex gentibus ad iungebatur
iudgis non iustificabatur . nec enim iustificatur a
liquis per fidem xp̄i . maxime post aduentum ipsius
sed adhuc instruebatur exemplo scribarum & pharise-
orum discere a xp̄o & blasphemare eum quem ad
modum & illi & sic fiebat duplo filius gehennę ;

Primum quia idolorum fuerat cultor . Deinde quia
factus fuerat blasphemator xp̄i & infector sicut &
nunc qui transit ad hereses duplo fit filius gehennę ;

Primum quidem quia ueritatem quam tenebat reliquit ;
Deinde quia factus est aduersarius ueritatis ;

Quia enim in erroribus natus est & in erroribus est filius
gehennę , qui autem natus in ueritate propter aliquā
causam mundialem ad perfidiam migrat duplo fit

filii gehennae, Vae vobis duces caeci quid dicitis qui cum
que iuxta fuerit per templum nihil est, quicumque iuxta
fuerit per aurum templi debet, Templum est vel
altare ad gloriam dei per tunc & ad hominum spiritali
um salutem, aurum autem quod in templo est vel do
num quod est super altare ad gloriam quidem dei pesti
nant. & ipsa tamen aurum vel domum magis ad delecta
tionem hominum & ad utilitatem sacerdotum offertur
super altare, Judaei ergo aurum quod ipsi delectabantur
& dona quibus ipsi pascebantur sanctione dicebant esse
quam ipsum templum & altare. Ut homines promptiores
fierent ad offerenda dona quam ad preces fundendas in tem
plo; aut iustitias faciendas, multa enim & nunc christiani
sic insipienter intellegunt, Ecce enim si aliqua fuerit
causa modicum videtur facere qui iuxta per deum;
Qui autem iuxta per euangelium manus aliquid fecisse
videtur quibus similiter dicendum est his stulti;
Si eripere propter deum fecerunt. non de propter scripturas,
maior est ergo deus qui sanctificat euangelium quam euangelium
quod sanctificatur ad deum;

Vae vobis scribae & pharisaei cc xxxiiii
Vrii quidecimas mentem & animum & carnem & re
liquis quae egreuiores sunt legis iudicium & misericor
diam & fidem, quos scribarum & phariseorum ad quos lo
quebatur; Quidam erant sacerdotes quidam autem po
pulares non est incongruum ut duplicem huius loci sa
amur traditionem. Ut una quidem pestineat ad po

pulares quidecimas dant, Alcen autem ad sacer dotes
 quidecimas accipiunt, & enim ipse sermo dubius est
 quem dicit, Uae uobis quidecimas, Nam & qui acci-
 pit decimas recte decimare dicitur & quidat;
Scribæ ergo & pharisei minimorum holerum decimas
 dabant. ut per hoc uidentes eos dicerent omnes;
Putas quomodo omnium rerum suarum decimas offer-
 re non prætermittunt. ut & iam contemptibilem ho-
 lerum decimas dare non neglegant, Putas quomodo
 secundum omnia di praecepta uita eorum est consum-
 mata. ut ne in modicis his neglegere ad quiescant quod
 non erat uerum, Nam minimorum quidem rerum
 decimas offerebant ostendenda re legionis gratia;
In iudicijs autem erant iniusti. In fratribus sine mise-
 ricordia. in dñm semper increduli,
Quas simulationes eorum arguens dicit dñs. & adiungit;
Ypochrite liquantes culicem. camelum autem glut-
 tientes; Quomodis quidem delicias se abstinebant qui
 fieri solent ex decimis non oblati, magna autem mala
 alacriter committebant. qualia sunt iniustum iudiciũ
 iudicare. In proximos suos odia exercere. in dñm incre-
 dulas esse, In causam autem scribarum & phariseorum illo-
 rum cadunt multi, & nunc qui uidentur quidem ecclesi-
 am honorare. pauperes consolare. In iudicio autem
 sedentes. aut secundum personarum acceptationem iudicant.
 aut secundum differentiam munerum inter se ipsos.
 Lites cotidianas exercent odia sine fine preponentes

semper autem caritatem. In fide autem semper infir-
mi sunt, inter christianos & hereticos. Nullam differentiam
arbitrantur. Sicut & meretrix mulier adulterum ad
ipsum putat & uirum, & ipsi ego hypocrite sunt & culi
comiliquant modicum repellentes peccatum & camelum
glutiantur maxima & pessima committentes;

Nunc ueniamus ad sacerdotes. Scimus quia seruare iusti-
tiam & facere misericordiam & habere fidem propter
suam gloriam deus mandauit. Decimas autem offere propter
utilitatem sacerdotum. Ut sacerdotes quidem populo
in spiritualibus obsequantur. Populi autem in carnalibus sacer-
dotibus subministrent, sacerdotes ergo auaritia pleni;

Siquis de populo decimas non obtulisset ita eum corripie-
bant quasi magnum crimen fecisset. Qui decimam alicuius
rei uel minime non obtulissent, Siquis autem in
populo aut peccabat aut alterum ledebat aut aliquid
tale faciebat. nemo curabat corripere eum quasi nullam
culpam fecisset & qui in deum peccabat. & de suo lucro sollici-
te agebant. De gloria autem dei & salute hominum ne-
glegebant, Ideo dicite; Uae uobis qui decimas etiam
rerum miniarum exigitis a populo, non ammonetis;

Sic enim & modo fit; Ecce enim episcopus si debita honoris non
acceperit a presbitero aut presbiter si non acceperit a di-
acono. aut diaconus a electore irascitur & turbatur;

Si autem uiderit aut episcopus presbiterum aut presbiter diaco-
num circa obsequium sedesiae non permanentem aut
alias peccantem in deum. neque irascitur ei. neque curat;

115
Quia omnes de suo quidem honore solliciti sunt. De honore
autem dei nullus & positiones quas suas secundum dignita-
tem suam uigilanter aspiciunt & defendunt / & secundum
dignitatem suam curam impendere circa obsequium eccle-
siae non addunt, Si populus decimas non obtulerit mur-
mbrant omnes; & si peccantem populum uiderit. nemo
murmuret contra eos, Quam conpendiose in tribus his
complexus est. & conditiones hominum & quae necessaria
sunt ad salutem, Omnes enim homines aut iudices sunt
siue spirituales siue mundiales aut sub iudicibus sunt.
& omnibus generaliter hominibus. tam iudicibus quam
his qui iudicantur. Duo haec necessaria sunt ad salutem
fidei ueritatis & operae bonae, Dicens ergo iudicium. tetigit
eos qui iudicant. siue mundiales iudices qui ^{regunt} sunt mun-
do. siue spirituales qui president ecclesiis. ut iustum iu-
dicium iudicent, Haec est enim eorum prima uisita.
& si uere aut iudices mundiales loquuntur iustitiam.
aut iudices spirituales. si uere alloquuntur iustitiam in ec-
clesia. per hoc ostenditur. si iustum iudicium iudicaue-
rint; Dicens propheta; Si uere uaque iustitiam lo-
qui uini iustitiam iudicate filii hominum;
Si autem non iudicauerint iustum iudicium. non in ueritate
loquuntur iustitiam. sed in labijs tantum; dicens autem
fidem. ammonet omnes in fide ueritatis;
Dicens uero misericordiam. conuersationem bonam omnibus
predicauit, Nam siue abstinentia a malis. siue opus bonarum
rerum misericordiam conseruant, Nam & non facere

homini quae patitur non uult & facere quae fieri sibi uult
utrumque misericordia est ;

5

cc xxxv

2

Duces cæci liquantes calicem camelum aut glutientes ;
Omnes ergo sacerdotes qui propter non oblatas populi deci-
mas curant & docent populum & corripunt. & alia peiora
eorum peccata uidentes tacent. Ipsi sunt qui docent popu-
lum glutire ; Id est amodo quidem peccato se abstinere.
maiora autem committere, Na euobis scribe & pharisei
hypocrite qui mundatis quod foris est calicis & parapsidis,
quò in specie calicis & parapsidis homines dicit, manifestum est
ex eo quod addit ; Abintus autem pleni estis rapina & iniqui-
tate. Iudæi enim quotiens cumque ingressuri erant in
templum aut sacrificia oblaturi. aut per dies festos &
se ipsos & uestimenta sua & uitalia lauabant. & a peccatis
nemo se ipsum purgabat cum dicitur corporis neque munditiæ
laude. neque sordes condempnæ,

Ponetamen qui adit sordes corporum & rerum & uasorū,
Siergo rerum sordes odit. aut uis aut non uis. necesse est ut ipso
usu sordidetur. Quantomagis dicitur sordes conscientiae hominū.
quam si uolumus semper mundam seruamus,

Non ergo uasa lauanda sunt aquis. sed conscientia precibus,
Farisei caece mundantius quod intus est calicis & parapsidis.
ut faciat id quod foris est mundam, Non ergo sensibilis cae-
nas abintus mundatis a foris. & si mundatis non fuerit sordi-
datur, & si nunquam tetigerit aquam mundus est ante
dñm, Si autem peccauerit & sit otopelago & cunctis fluminib;

relauerit. sordidus & niger est antedñ ;

2^o CCXXXVI. 2^o

Vae uobis scribe qui a similes estis sepulcris dealbatis ;
Merito iustorum corpora templaduntur. Quia ani-
ma in corpore iusti dominatur & regnat. quasi dñ in tēplo,
Uel ceste quia ipse dñ in corporibus habitauit iustis,
Corpora autem peccatorum sepulchra duntur mostuorū.
quia anima mostua est in corpore peccatoris ;

Nec enim uiuens putanda est. quia nihil uiuum aut spiri-
tale agit in corpore. Uel quia mors ipsa in corporibus
habitauit peccatorum, Sicut ergo sepulchrum quamdiu
quidem dausum est pulchrum uidetur a foris. si uero fue-
rit apestum horribile est ; sic & simulator & bonorum quā-
diu quidem non cognoscuntur laudabiles sunt ;

Cum autem cognita fuerint inueniuntur abominabiles.
Dico uobis quia si bonum est esse malum ut quid nobis appa-
rere non uis quod est ; Si autem melius est bonum esse
ut quid non uis esse quod uis apparere ; Turpius est esse qd
turpius est uideri ; Quod autem formosum est apparere
formosius est esse ; Ergo aut esto quod apparis aut appa-
rere quod est ; Quia manifestum malum a sapientibus non
facile reprehenditur dum insania aestimatur ; 2^o

2^o CCXXXVII. 2^o

Vae uobis scribe & pharisei uobis qui aedificatis sepulchra
prophetarum & ornatis monumenta iustorum ;
O mne bonum quod fit propter dñ in omnibus rebus aequalit̄
obseruatur. Ubi autem non omnibus rebus equaliter obser-
uatur bonū.

illud propter homines fit / Sicut res ipsa praesens de-
monstrat; Ecce enim qui aedificant aedificant eccle-
sias ornant. bonum opus facere videntur.
Sed & si quidem & aliam iustitiam dei custodiunt. si debent
eorum pauperes gaudent. si aliorum bona per uiolen-
tiam non faciunt sua. scito quia ad gloriam dei aedificant;
Si autem aliam iustitiam dei non seruant. si debent eorum
pauperes numquam gaudent. si aliorum bona faciunt sua
aut per uiolentiam. aut per fraudem; Quis tam insensatus est
ut non intellegat quia non ad gloriam dei faciunt aedifi-
cia illa. sed propter aestimationem humanam. & iuste
aedificant aedificant aedificant; Ubipaueres uiolentiam passi
ab eis. interpellant contra eos. Non enim gaudent aedi-
fices quando ex illis pecunias honorantur. In quibus paupe-
res plorant. qualis est illa iustitia numerare mortuos.
& spoliare uiuentes. de sanguine miserorum tollere &
deo offerre. illud non est deo offerre. sed uelle uiolentiae suae
socium facere deum. Uti si obligatam sibi pecuniam de peccato
libenter acciperet & consentiret in peccato;
Uti domum dei aedificare de fidelibus pauperibus unde uiuant
& aedificata rationabilem domum dei. In aedificis enim
homines habitant. deus autem in hominibus sanctis.
Quales ergo illi sunt qui homines spoliant & aedificia aedi-
ficum faciunt. habitationes hominum componunt. & habi-
tationes dei disturbant. An ergo ex antiquis temporibus
mos iste in hominibus habebatur. Dicebant enim apud se;
Si benefecerimus pauperibus. quis illud uidet. & si uiderint

non multa uident . & simulta uiderint . pro tempo
 re uident , Transit enim tempus . & transit cum
 tempore benefacta memoria , Nonne ergo me
 lius aedificia faciamus quae omnes aspiciunt
 Non solum in hoc tempore . sed & uam in posterum ,
 Nam quam diu aedificium pestinae . tam diu aedifican
 tis memoria nominatur ; O insipiens homo
 quid tibi prodest post mortem ista memoria . si ubi est
 extorqueris . & ubi non est laudaris ;
 Ergo dum iudaeos castigat dñs . xpianos doceat ,
 Quos iuxta alia bona aedificia sc̄a fuerint . homo ad
 ditamentum est nobis ; Si autem sine aliis bonis o
 peribus . passio est gloriae saecularis ;
 Uae uobis scribae & pharisei hypochritae quia aedificatis
 & ornatis monumenta iustorum . qui confidenter
 consequentiam . Tunc phariseorum hypochritarum
 & modum intellegat . quia ih̄s non solum illis dixit pha
 risaeis . sed & omnibus post modum nascaturis ;
 Nam si ad illos solos dixisset . haec dicta fuissent . tantum
 & iam scripta . nunc autem & dicta sunt & scripta sunt .
 Dicta uidelicet propter illos . scripta autem pro iustis .
 Nam & si patres iudaeorum mortui sunt . tamen filio
 rum uiuunt . qui prophetas quidem & magistros colunt .
 Filios autem prophetarum & magistrorum persequuntur .
 Mortuorum sc̄orum cultores . & uiuorum persequutores .
 Si non in unitatem eiusdem substantiae confidentes mar
 tires passisunt . quare eos quasi sc̄os colunt . qui unum

praeparatione de
 edificatio: coele
 tur
 odunt . fideli
 bona per uide
 am & edificat
 de bonis coram
 bona facimur
 us tam in se
 di facunt de
 humanam d
 uolentiam pass
 im gaudent ne
 in quibus
 nentore m
 rum alibi
 uelle uide
 decumam de
 o
 peribus uide
 In aedificat
 as sc̄as
 & aedificat
 nponunt: ab
 quis tempore
 dant enim
 & uident

x
 117

ingenitum & unū unigenitum & unum sp̄m cre-
diderunt, Si autem mast̄res colunt qui uerā
confessi sunt fidem. Quare persecuntur eos quasi
de proph̄arum & mast̄rum confitentur,
Pharisei ergo heretici sunt. quia de uerā fide praeci-
si sunt, Pharisei enim praecisi intelleguntur,
Ipsi sunt qui mast̄ria aedificant. Proph̄arum &
mast̄rum nomina eorum colunt. & praecepta blas-
phemāt, memoria m̄ honorant. & fidem condem-
nant, & dicunt, Si fuissetis in diebus patrum nr̄o-
rum non fuissetis socu eorum in sanguine proph̄-
tarum; Semp iudgi praeteritorum sc̄orum cultores
& praesentium contemptores, magis autē
& persecutores inimici uiuentium. & amici mortuorū.
Non enim sustinentes increpationes proph̄arum
suorum persequuntur eos & occidebant, nam uo-
lentibus male uiuere. semper contraria iudiciorū
correptio, dicente salomone, Argues apientē
& amabit te, Insipientem & adiuat & odisse,
Postea autem nascentes filii intellegentes culpas pa-
trum suorum. & ideo quasi de morte innocentiam pro-
ph̄arum dolentes aedificabant monumenta eorū,
& ipsi tamen similiter persequuntur. & interficiebant
suos proph̄as increpant esse peccata, quia alter al-
terius culpam cito intellegit suam autem difficile,
quia homo in causa alterius tranquillam cor habet.
in sua autem turbatum, Per turbatio autem cordis

non permitte hominem considerare quod bonum
 est. Si ergo per singulas generationes iudaei cole-
 bant illos quasi sanctos. Quos patres eorum quasi ma-
 los occiderant. Hoc autem fiebat non ut unaqueque
 generatio suam innocentiam ostenderet. sed ut inui-
 cem sedomestico filiorum iudicio condemnarent,
 Quis enim potest aestimare innocentes quasi filios suos
 quasi reidamnantur. Sic & iudaei qui fuerunt in tem-
 pore xpi. prophetas quidem colebant. & dnm perseque-
 bantur. Seruos honorabant. & dnm condemnabant;
 Nam eadem consuetudinem omnium malorum homi-
 num xps exponit, Nam iudaei corripuntur. sed pe-
 ne in omnibus hominibus malum hoc inuenitur.
 Ut alios quidem culpant errantes. & ipsi in eosdem cur-
 rant errores, Ecce si tu audias aliquem de antiquis
 episcopis quia ille nescio. qui sic peccantem populum
 libere increpabat: sic personas diuitum non aspice-
 bat. sed unicuique uerba dicebat. Statim conlaudans
 eum. & beatificans. & dicit. Qui talis debet in populo
 esse doctor, & si audias quia aliquis ex tunc increpatus
 & fecit illi iniuriam utuperans dicit. Quare illum
 non sustinuit increpantem: ego si essem & me aliquis
 pro me culpa corripere. non solum non irascerer.
 sed magis gauderem. Sicut autem familia sine flagel-
 lo non regitur: sic & populus sine increpationibus non
 gubernatur; & ecce si quis de uis doctoribus uoluit
 te increpare propter tuum peccatum. au diceret tibi

quod uerum est. statim irascitur & blasphematur,
sic & iudaei suos quidem prophetas non sustinebant;
An quos autem. quasi sanctos colebant, Non ergo ille est bo-
nus qui malum reprehendere potest & bonum laudare
sed qui reprehensus in malo bono animo suscipit repre-
hensionem, & in alterius causa facile possumus omnes
iusti iudices esse, Ille autem uere est bonus & iustus &
sapiens qui sibi ipse iudex fieri potest, Cum audieris aliquem
beatificantem antiquos doctores. proba illum qualis est
circa suos doctores, Si enim illos sustinet & honorat cum qui-
bus uiuit sine dubio & illos honoraturus fuerat sicam
illis inuixisset; Si autem suos contemnit. uere & illos con-
temnaturus fuerat. sic cum illis inuixisset.

Non omnis correptio similis est ceteris temptationibus,
Sicut omnis ergo temptatio fideles quidem aedificat magis.
infideles autem amplius destruit. Sic & omnis incre-
patione disciplinae religiosum hominem & timentem
meliolem facit. In re legiosum autem & malum
conturbat. & ad delictum ire compellit,

Sicut ergo uas figuli igne probatur. sic bonum cor incre-
patione cognoscitur; & dicitur, Si in diebus patrum
nostrorum fuissetis non essemus socii eorum in sanguine
prophetarum; Non quia iudaei specialiter aut omni-
no talia loquebantur. sed quia talia cogitabant &
faciebant. cogitationibus suis haec loquebantur & factis;
Quando enim colebant filii quos patres occiderant.
Condepnare uidebantur homicidia patrum suorum & se

ab eorum consilio separare; sic & heretici quando
 colunt prophetas & apostolos & martires qui a patri-
 bus eorum id est iudeis uel a gentilibus persecutione
 passisunt & occisi. Condepnare uidentur a tunc
 trus uorum id est iudeorum atque gentilium. & di-
 cere, Quasi fuissemus in diebus illorum non fuis-
 semus soci eorum in sanguine prophetarum & marti-
 rum, Itaque testimonium redditis uobis. quia filii
 estis eorum qui occiderunt prophetas; Natura ere-
 gulam dicit. Quia non potest fieri in debonis paren-
 tibus malinascentur. Aut de malis boni. Sed qua-
 les fuerint patres. tales erunt & nati; Quasi arbor
 infructu cognoscatur. & fructus per arborem demon-
 stratur. sic parentes cognoscuntur in filiis. & filii per
 parentes, Nonne hoc ante xpm p prophetam pdixit.
 Quod si in generatione iusta est; Item generatio rec-
 torum benedicitur; Ergo testimonia de filiis moris
 parentum, Quod si pater fuerit bonus & mater mala
 aut mater fuerit bona. aut pater malus. interdum
 filii patrem secuntur. Interdum matrem. inter-
 dum omnes patrem. interdum omnes matrem. tamen
 frequenter est ut nati patrem sequantur.
 Si autem ambo fuerint aequales aliquando fit ut de bo-
 nis parentibus mali exeant filii: aut de malis boni.
 sed raro; Ecce enim regula est humanae naturae
 ut omnis homo nascatur duos oculos habens & quinque
 digitos, Aliquando tamen ut manifestentur opere
 di;

Nascitur homo ut sex digitos habens: aut oculos om-
nino non habens. Sicut in euangelio scriptum est;
Sicut ergo illic extraregulam naturae raro euenit.
ut deformis nascatur. Sic & hoc extraregulam na-
turae raro procedit. ut dissimilis nascatur filius
parentibus suis. Tutaque iuuenis quando uxorem
ducere uis. aut si puella nupta tradatur. nolique-
rer e diuitem sed bene moratam. Quia mores
boni diuitias frequenter adquirunt. Diuitiae autem
mores nūquam fecerunt. & gloriosior est pauper-
tas fidelium. quam diuitiae peccatorum.

+ Noli querere speciem. quia scriptum est; Sicut
in aures aureae in naribus porci. ita mulieris male-
moratae species. Quia in specie meretrices placent
moribus autem matronae. Cū autem requiris quid
necessarium habens matronae mores discere.
Considere quales habeat parentes. & si in labore cog-
nouisti de illa. Si ergo ambo fuerint boni fiduciale
pone pedem tuum in domum illius. Si autem ambo fu-
erint mali. fuge familiam illam. Crede enim
testimonio xpi quia uerum est & non mentitur.
Si autem dissimiles fuerint parentes. dubium habes euen-
tum. Quomodo nauta qui in mare tradidit animam
suam. nesciens utrum pereat aut euiat. aut
ita non. qui a iustis parentibus. ius tamen nascantur.
Aut de iniuris. secundum ea quae diximus. sed de pa-
rentibus; iustis iusti nascantur. Pro hoc ipsum quod

similes sunt parentibus suis. sibi ipsi testimonium im-
 hibent quia filii sunt eorum. Si autem nascuntur de mi-
 qui iustis. per hoc ipsum quod dissimiles sunt parentibus
 suis. qui non sunt filii eorum. Secundum hoc ergo &
 heretici ipsi sibi testimonium dant. quod filii sunt iude-
 orum atque gentium. qui persecuti sunt prophetas & apos-
 tolos & magistros. quomodo eadem ipsa opera fa-
 cientes in christianos. quae fecerunt iudei atque gentes
 in prophetas & apostolos & magistros. Numquid
 prophetas aut apostoli ad magistros persequentes vo-
 lebant aliquem fieri suum. Numquid terroribus carna-
 libus aut promissionibus mundialibus aliquem credere
 suadebant. Nec enim est fides quae ex necessitate timo-
 ris procedit. Aut desiderio muneris alicuius terreni.
 sed benedicentes & melius uiuentes. ut & uerbis docerent
 & factis. Non minus proponebant carnales. sed futurum
 diuicium exponebant. Non mundialia bona. sed reg-
 na caelestia hominibus promittebant. Si hoc faciunt
 heretici. uere filii sunt prophetarum & apostolorum &
 magistrorum qui ita fecerunt. Si autem alios persequuntur
 alios tenent. alius promittunt. aliorum bona diripiunt.
 alius donant. sine dubio ipsi de se testimonium dant. quia
 filii non sunt prophetarum & apostolorum & magistrorum.
 Et tuos implete mensuram patrum. i. cccxxviii. te. x.
 uestrorum. propheta illis. ut quem admodum patres
 eorum interfecerunt prophetas. sic & ipsi interficiant
 christum & apostolos ceterosque sanctos. Non uobis illis ut faciunt.

quod facturierant. si non iussisset sed ostendit eis
quia sciebat quod essent facturi. Ut puta si contine
aliquem litiges aduersarium & scis quod aliquid cogi
tat contrite dicis illi. Fac mihi quod es factururus
non iubes illum ut faciat. sed ostendis te intellegere
quod cogitat facere; Sic & dñs ad iudam dicebat,
Q uod facis facituis, & quia benedixit implere & non
sup implere. Quantū ad ueritatem excesserunt men
suram patrum suorum; Illi enim homines occiderunt
istidm crucifixerunt. Illi ministros istaregem,
S ed quia uoluntas sua descendit in mostem. Non imputat
illis suum mostis peccatum. Sicut in cruce p̄cebat pro illis.
P ater ignosce eis quia nesciunt quid faciunt. Inputat autē
illis apostolorum mostem ceterorumque scōrum qui
nolentes occisunt; Ideo dicit. Implere & non super implere
N am benigni & iusti iudicis est suas iniurias contēpnere
& aliorum iniurias uindicare. Qui autē suas uindicat
quāuis iuste uindicat; Numquam tamen iudex iustus
esse putabatur; Consequenter hereticis dicitur hoc
Q uando enim uides hereticos tres per omnia aequales
dicentes eiusdem substantiae. Eiusdem auctoritatis
sine principio omnes non aliquaparte distantes a se.
non mireris. implent enim mensuram patrum suorum
gentilium. quō & illi similiter multos deos colebant,
Q uando uides eos tres unum dñm dicentes & ipsum esse dñm
patrem. ipsum dñm filium. ipsum dñm sp̄m sc̄m.
N on mireris iudiciorum enim patrum suorum. implent

mensuram, Sicut enim & illi unum dñm patrem cole-
 bant. filium non confitentes dñm post patrem,
 Quando uides eos dicentes quia filius de ipsa patris substan-
 tia processit. Sicut & omnes filii corporales de corpore
 patris. & alium carnale. Adplicantes spū impassibili
 & inuisibili. & indeflexibili. Cognosce quia mensurā
 implent patrum suorum gentilium. & illi enim tales
 deos colebant. qui secundum carnē generabantur & ge-
 nerabant, Quando uideris eos dicentes. purū hominē
 ex anima & corpore. sed dñm incorporeo solo. Scito quō
 implent mensuram iudeorum patrum suorum,
 Nā & illi hominem se crucifixe dicebant ad apostolū;
 Ecce enim impleuistis hierusalem doctrinā uestram.
 & uultis inducere super nos sanguinem huius homi-
 nis; Si enim homo purus est passus. dimitte. qui a nos
 mors hominis non dñs saluabit. sed dico. iudiciale pec-
 catum fecerunt. quale fecit qui hominem occidit nondñm,
 Quando uides eos persequentes & facientes omnia quae dixi-
 mus. non mireris. implent enim mensuram iudeorū
 & gentilium patrum suorum, Serpentes. generamina
 uiperarum. quomodo fugiētis a iudicio gehennae. sicut
 serpentes prae omnibus animalibus astutiores sunt.
 & astutia eorum non est in bono sed in malo;
 hoc enim aspiciunt quomodo aliquē mordeant. & cū
 morderint. quomodo se occultent. Sic & homines
 hypocritae astutiores sunt ceteris hominibus simplici-
 uentibus, sed in angustia sua cogitant quomodo aliquē
 ledant,

3

Quomodo non prodest meretrici si nomen habeat
 casta. sic nihil prodest peccatori si seruus dicitur,
 & epulois quia melior est xpianus impie agens quam
 impius, Denique quis peior est ab inimico a pestus
 an qui fingit se amicum & est inimicus. Puto quod me-
 lior est inimicus a pestus. quam amicus falsus; sic & apud
 dm odibilior est qui seruū dī sedicit. & mandata diabo-
 lifacit. Serpentes generāmina uiperarum quo-
 modo fugiūt a iudicio gehenne. Serpentes enim sunt
 & omnes heretici prudentes in malo. & stulti in bono,
 & sicut serpentes uari sunt in corpore suo. sic heretici ua-
 ri sunt in erroribus suis. & multiplices in malignita-
 te. Qui deposuerunt imaginem dī. que est iniustitia
 & scitāte ueritatis. & suscipientes imaginem serpen-
 tis que est in malitia & in scemate ueritatis faciunt
 serpentes filii serpentis illius, Ad quem dñs in perso-
 na diaboli & ecclesie dicit, Ecce pono inimicitiam
 inter te & mulierem. & inter sementuum & semen
 eius. super uentrem tuum. & super pectus repes,
 Propter quam sententia a dñm inter hereticos & xpianos.
 pax non potest esse, Si ergo filios ecclesie non perse-
 cuntur heretici. neque aduersantur. & ipsi filii sunt
 ecclesie, Si autē persequuntur. semina sunt serpen-
 tis illius. cuius semen inimicitias exercet aduersus se-
 men ecclesie, Nam & isti qui generāmina sunt ser-
 pentis. similiter sicut & illi. Super uentrem suum
 & super pectus repunt. & terram manducant semper;

Per uentrem quidem & pectus; quō quicquid faciunt
propter uentrem suum. & propter uanam gloriam
pectoris sui; Terram autem manducant. quō nemi
nem lucrantur. & capiunt in perfidia sua. ^{non} nisi illos
qui in terra sunt. id est carnales homines; spiritales
autem uiros. sed uolunt non commisit; Manducare enim
est lucrari uel adquirere: siue ad uitam: siue ad morte

Non solum autem serpentes sunt: sed & uiperę,
quarū est uerum serpentes uiscera matrum nascantur.
sic & auctores heresum rumpentes fidem matris
a ecclesiae. processerunt ad principatum; Quomodo
fugientes a iudicio gehenne ecclesias aedificantes;

Non ecclesiastice ueritatis fidem tenentes. scripturas
legentes. non scripturis credentes. prophetas &
apostolos & magistros nominantes. Nec confessionē
eorum sequentes. nec audistis eum quid dicit;

Non omnes quid dicunt mihi dñe dñe intrabunt in reg-
num caelorum: sed qui faciunt uoluntatem patris
mei; Sicut enim non omnes quid dñe uocant dñi sunt: sed
qui faciunt uoluntate m dñi: sic non omnes qui in locis
suis praedicant. prophetas & apostolos. & magistros:
iam per hoc sunt cultores eorum. qui opera eorum imi-
tantur & fidem secuntur. *ccxl. ii.*

Idcirco ecce ego mitto ad uos prophetas & sapientes & scri-
bas: & ex ipsis occideis & occidera; prophetas & sapientes
& scribas & apostolos dicit; Prophetę enumerant quia
propheticos spiritu erant repleti; Sapientes autem erant cor-

sicut propheta dicit de eos; & eruditos corde in
 sapientia; Scribe autem erant quia de thesau-
 rissuis noua & uetera proferebant, Sed pri-
 mum uideamus quacausa dicit: Ideo ecce ego mit-
 to ad uos, superius dixerat: Uae uobis scribe &
 pharisei hypocrite. quia aedificatis sepulchra prophe-
 tarum & ornatis monumenta iustorum. & dicitis:
 Si in diebus patrum nostrorum fuissetis non essemus
 socii eorum in sanguine prophetarum. Id est quomodo ae-
 dificatis sepulchra prophetarum; & per hoc non solu-
 uerbis. sed ipsis aedificationibus dicitis; Si in diebus
 patrum nostrorum fuissetis. non essemus socii in
 sanguine prophetarum. Uolentes uos coram ho-
 minibus iustificare. qui secundum uisionem o-
 perum iudicant. & non concedo qui corda agnos-
 cit quod est in hypocritarum. Ideo mitto ego
 ad uos prophetas & sapientes & scribas & ex ipsis
 occidatis & crucifigatis. & persequimini de ciuitate
 in ciuitatem. & mensura homicidii patrum uestrorum
 non bene plenam implebitis. sed peritio facientes
 patribus uestris. quomodo illi quidem prophetas occiderunt.
 Uos autem ipsum dominum prophetarum, Illi eos qui ad num-
 tiabant uenturum filium dei. Uos autem eum qui iam
 aduenisse testatur. ut sic per ipsa opera uestra
 homicidii alia testimonium uobis reddatur quia
 filii estis patrum homicidarum. ut non solum
 sanguis istorum sanctorum. uerum etiam propter

ius torum sanguinem; Omnis sanguis preceden
tium scōrum ueniat super uos, . Nunc iustitiam
ipsum uerborum uideamus, ostendit eis quia
intellegit corda illorum. quatales sunt ut fa
ciant quod patres eorum fecerunt, Nam apud dñm
qui hominem occidere potest. antequā occidat.
quasi homicida habetur, & qui adulterium commit
tere ausus est. antequam committat iam adulter. ē.
ante dñm, & qui per iurare paratus est. antequam iuret
iam periurus uidetur; Quia dñs non ex operibus iudicat
sed ex cogitationibus & ex corde; dicente apostolo,
Testimonium reddente conscientia eorum & cogitatio
nibus inuicem accusantibus. aut etiam defendentibus;
in die tunc iudicauit dñs occulta hominum, Uoluntas
est enim quae aut remuneratur pro bono. aut con
dēpnatur pro malo, Opera autē. testimonia sunt uo
luntatis, & quid ergo expectat opera. qui conscientia
as nouit, Numquid & tamen aliquo negotio testi
monia queris cum tibi res ipsa fuerit manifesta?
Sed dicis; Si secundum uoluntatem iudicat & opera
non expectat non misisset ad illos prophetas & sapientes
ut duo bona fierent. ut & iudges secundum conscientia
as suas solas condēpnarentur & iusti homines non oc
ciderentur, & qui scit quia aut malus iuste dampna
tus est. propter beniuolentiam suam. nisi uoluntas
demonstraretur in opere. Quale est enim illud iudicia
um iustum cuius iustitiam nemo cognoscit, Non ergo

dñs querit opera propter se. ut sciat quomodo iudi
 cã sed propter alios ut omñs intellegant quia ius
 tus est, Nam dñs quidem omnium corda cognos
 cit. & hominum & angelorum. & sp̃ituum cele
 rorum; Cor autem dñi nemo cognoscit. neque
 homines. neque angeli, Ideo ergo & mali dnt
 occasionem per quam in operibus ostendant pro
 positum uoluntatis suae; Sicut dedit scribis & pha
 riseis. mittens ad eos prophetas & sapientes & scri
 bas, & bonis prebuit occasionem per quam ostendat
 propositum uoluntatis suae; Sicut prophetas & sapi
 entibus & scribis suis praebuit; Excitans super eos
 persecutionem scribarum & phariseorum. ut non
 sine causa quantum ad homines coronarentur;
 Ecce si est homo habens beneficiendi propositum cer
 te iustus tunc est. ut dñs provideat ei occasiones per
 quas faciat bona, Ut quid pinguis terra iaceat
 sine fructu sic iustus tunc est ut homini malam uo
 luntatem habenti. provideat causas per quas faciat
 mala. dicentes salomone ad prauos, Pravae vias
 emit dñs, Unde dauid rogat dicens,
 Uiam iniquitatis. amoue a me, Nam & debent uo
 lis alibi propheta sic dicit, qui non dimittit vir
 gam peccatorum super os iustorum. ut non
 extendant iusti ad iniquitatem manus suas,
 Id est non dat potestatem demonibus super iustos.
 ne quando contra uoluntatem suam malũ facere

conpellantur ab illis; De malivolis autem sta-
tim sic dicit, Declinantes autem ad suffocationem.
adducet dominus cum operantibus iniquitatem,
Idest qui adclinatus est ad malefaciendum. sicut illi
cum operantibus mala, ut puta, Volent tibi elemo-
sinas facere? occurrit ante faciem tuam captiuus
aut desolata uidua? aut miserabilis orfanus non tan-
tum tenuit ad utilitatem illius. quantum illum trans-
misit ad utilitatem tuam, Idest non tantum prestat
illi per te quantum ^{tibi} per illum, Nam quod per te illi
prestat. temporale est & terrenum, quod aut
tibi prestat per illum. perpetuum est & celeste;
Neputes quia propter utilitatem pauperum dominus diuites
fecit quos & sine diuitibus poterat sustentare;
Sed propter utilitatem diuitum pauperes fecit qui
a infructuosi & steriles erant futuri nisi pauperes
fuisent facti; Si ergo benefacere uolentibus. quan-
do prouidit causas bene faciendi iustus est dominus sine du-
bio. & quando male facere paratis malefaciendi pro-
uidit causas non est iniustus; Sicut enim bonus rogat
ne in occasione peccandi incurrat dicens, Uiam iniqui-
tatis amoue a me. Sic & malus optat ut inueniat occasi-
onem nocendi. Ita ergo dicit dominus, Ecce ego mitto ad uos
prophetas & sapientes. & scribas. & ex ipsis occidetis. & fla-
gellabitis. ut ueniat super uos omnis sanguis iustus qui
effunditur; Ergo dominus occasiones prouidit peccandi. & iam.
sed non ut peccare faciat. sed ut peccatorem ostendat;

Ecce enim sit ut nouitium conparet seruum & uo-
 lueris ut mores suos demonstrat. Nonne pones
 ante illum sacculum cum solichis. aut aliquem con-
 cupiscibilem erbum. & si quidem seruus ille in con-
 tinens fuerit & sine timore exporrigit manum suam
 & accipit inde. Numquid malefecisti aut numquid
 tu cogitasti puerum ut faciat male? sed pro palastima
 litate eius. Sic & deus datur hominibus occasionem pec-
 candi. si peccare uoluerint non illos facit peccare.
 sed manifestat peccata corda eorum. Ut ueniat
 super uos omnis sanguis iustus qui effunditur super terram.
 A sanguine abeli usque ad sanguinem zaccharie fi-
 lii barachie. quem occidisti inter templum & altare.
 Id est non super iudeos qui hic estis. sed super uos malos
 & homicidas. nam in tempore abel. iudaei quidem non
 fuerunt mala & tem fuerunt. Nam quantum ad homi-
 nes multae sunt generationes secundum diuersitates
 terrarum. Quantum autem ad deum duae generationes
 sunt. ut puta per singulas generationes scilicet bona pro-
 mittens. deus prophetas ad consolationem ipsorum.
 Christus propheta uenturum. ut puta. & construaui
 iudicium tuos sicut prius. Tunc uocaberis ciuitas iustitiae
 & cetera. Ergo promittit quidem. non autem & praestitit.
 Praestitit autem nouissimis scilicet per singulas generationes.
 peccantibus mala promittens deus ad terrorem eorum.
 Hunc eis prophetae minabatur interitum quem iudei
 passisunt. ut puta terra uestra deserta & cetera.

Ergo minatus est omnibus; . Non autem reddidit sed red-
didit generationi nouissime; sicut ergo omnia quae in
singulis generationibus; a constitutione mundi omnes
sancti mererentur alius nouissime donata quae recipiunt
xpm. sicut omnia mala quae in singulis generationibus
a constitutione mundi. patamur uerunt omnes iniqui
& scorum interfectores. super nouissimos iudges uene-
runt qui xpm repulerunt; . Aut ita nunquam in terra mundi
aut talis gratia dei donata est hominibus qualis in xpo.
aut talis interitus uenit super impios. qualis uenit super
iudges. xpo repulso extra corporalia dico quae passisunt
a romanis; . Qui enim melius esse & sapiens abstinet se
ab illis. Sicut incontinens fuerit potest quam dnm in
corpore ad uenientem suscipere. . Aut quid peius contin-
gere potest quam dnm cum tanta misericordia & humilitate
uenientem ad se. . Non solum non suscipere sed ad
huc interficere. & talimodo interficere. . Pone ergo
dicere dnm ad illos qui recipiunt xpm; . Ecce ego mit-
to ad uos filium meum in corpore uelatum & discipulos
eius in nomine ipsius & recipite eos ut ueniat super uos
omnis iustitia quae facta est ab abel usque ad zachariam;
nonne uerum dicit; . Uere enim quantum ad magnitu-
dinem gratiae quae data est hominibus; in xpo; . Non dicam
omnes iustitiae precedentium scorum ab initio uenerunt super
illos. ut puta; . quod omnium scorum iustitiae. tantum miseris
non potuerunt quantum illis donatum est; . Sic & super iudeos
qui crucifixerunt xpm & persecuti sunt discipulos eius.

uenientes ad se. quantum ad magnitudinem irae quae
 effusa est super eos. Non dicā quia omnium impiorū
 praecedentium peccata uenerunt super illos. sed ma
 gis omnium ipsorum peccata tantum mali non meru
 erunt quantum uenit super illos. ut corporalia paterent
 quae alia passisunt a romanis. & sic postmodum omnes ge
 nerationes eorū usque ad finē sēclī. Proicerentur ad o &
 ludibrium fierint gentibus uniuersis sicut & sunt
 uel ita omnis gens uel ciuitas non cum peccauerit statim
 punit eam dñs. sed expectat per multas generationes.
 & modo mandat. modo dominatur. Interdum pascit casti
 gat. ut quanto magis diutius eam expectauerit tan
 to amplius & diuiciū iustius sit & illorū dignior poena.
 Quando autē placuerit dō perdere ciuitatem illā aut gentē.
 Uideatur omnium generationum praecedentium peccata
 reddere illis. quō quae ille omnes generationes mererent
 haec sola est passa. Quid ergo iniustus est dñs qui aliorum
 peccata iudicauit iniustis. absit. Sed quō quae illi mere
 bantur. isti sunt passi. & soli passisunt talia cū non soli
 peccassent. Propterea quae illorū uenirent isti dicuntur
 perpassi. Res enim ista mostalis est; & sic omnes homi
 nes cotidie facimus. Ecce cum seruitui peccant. spoliās
 unū & iterum parcas ei dicens. Nisi obserua beris hoc
 passurus es. Similitē facis & alteri. Non melior tibi
 eis succurrerit unus & castigatur secundum peccatum
 suum & uideatur quidem pro omnibus ille solus castiga
 tus. Quia quod alius est promissum ille est redditum.

reuerſa aut non pro alio caſtigatus eſt ſed pro ſe
Quia ſecundum meritū culpæ ſuæ caſtigatus eſt,
Ille enim alio dicitur caſtigatus quia alio peccantibus
ipſe caſtigatur non peccans. Quia aut peccans cogitatur
non pro alio ſed pro ſe caſtigatur, ſic & generatio iſta
pro patrib; ſuis quidem uidetur puniri quia illi terra
ſunt iſti puniri. Vere aut non pro illis ſed pro ſe condemp
nati ſunt quia ſi peccantes iuſte dāpnati ſunt, haec eadē
& ad hereticos conuenit dicere xp̄m, Ideo ecce ego mit
to ad uos ſapientes & ſcribas & ex ipſis occideis & flagel
labitis in ſinagogis ur̄is & perſequimini de ciuitate in ci
uitatem. Ut ueniat ſuper uos omnis ſanguis iuſtus
qui effunditur ſuper terrā, Vere enim miſſi ſunt
ſapientes aduerſus hereticos patres nr̄i ſapientes
aut non litterati quorū ſapientia in ſenſibus carnalib;
poſita eſt. & in lingua adqueſita per exercitationem car
nalem ſed ſapientes circa diuinitatem. ſapientes circa
notitiam ueritatis ſapientes animo non corpore. corde
non ore. fide non uerbis. qualibus dicit propheta,
Dexterā tuā ſicut notā fac mihi & eruditos corde in ſapi
entia, Miſi ſcribas. id eſt presbiteros & diacones. & fe
cerunt eis qualia fecerunt prophetis & apoſtolis &
maſtris patres eorū ſi quidem paſſi ſunt ab hereticis
patres nr̄i nullus ignotus recedent de medio testimo
nii ſcribarum. Ipſe enim altus hominū per ſingulas gene
rationes decurrens ſufficit ad teſtimonium ueritatis.
Qui ſunt filii prophetarū & apoſtorū & maſtrū perſecuta

onem patientium semper. & qui sunt filii iudeoy
 atq; gentiliū persequentium semp. Quid opus est
 uerbis ad probationem generis nr̄i. cū res ipsa lo
 quatur. Quod aut̄ dicit. Ueniat super uos omnis san
 guis iustus. a sanguine abel usq; ad sanguinem zaccha
 riae. Non ita est ut omnium generationum prece
 dentiū & persecutricium merita generatione una absoluat.
 Nec enim iustum est ut alter pro alterius puniatur pec
 catis. sed cū in die uindictę unaqueque generatio puni
 ta fuerit pro suis peccatis. De hac una & ipsa generatio
 ne uindicatum uideatur esse. omniū enim iniquorū & p
 secutorū & homicidarū. a cam usq; ad finem generatio
 una est. & si non sint om̄s in tēpore uno. om̄s filii sunt &
 psecutoris & homicide illius cam. Ideo & alibi dicit.
 Amen dico uobis non transibit generatio ista donec om̄a
 fiant. Id est donec impleatur omne mysterium uoca
 tionis scōrū; ut puta. fuit cam persecutor abel & mor
 tuus est. facti sunt gigantes psequentes filios sc̄h.
 Ecce iam transit. sed generatio ipsa stetit. Perier
 gigantes in diluuiō. sed nati sunt ex ham. Cananei.
 & ceteri regentes ex eo persequentes filios sem; gigantes
 transierunt. sed generatio ipsa stetit secundum a
 nimam. Cananei de generatione erant eorū in
 quorū qui fuerunt ante diluuiū. Interempti sunt
 cananei ex parte a filiis israh. Sicut legimus. ex eis
 facti sunt alieni gene qui psequerent̄ iudeos.
 Ecce & illi transierunt. sed generatio eorū stetit. Lu

Post modum conuerserunt gentes quedam ad xpm
Surrexerunt perfidi iudei post xpm aduersus xpi
anos. ipsa habentes generatione. quantum ad am
ma quam habuerunt gentes. ille quae prius per se
quebant iudeos. Deinde gentes quidem crediderunt
omnes. Iudei autem defecerunt qui per sequebantur
ecclesiam. & ex ipsa ecclesia surrexerunt heretici qui per se
quebantur ecclesiam. Ecce iudei & gentes. persecutores er
tensierunt. sed generatio ipsa stit. Nam degenerati
one illorum iudeorum & gentium. Sunt heretici isti. ideo
& mores & perfidia secuntur illorum. Sicut diximus
supra. Post modum autem & heretici transiuntur sunt
ut non sint secundum quod modo esse uidentur. & futuris
gentes & populi ante xpi. & transeunt ab istis genera
tiorectorum stabit nullis. Degenerati enim iusto
rum erunt & iam illi qui fuerunt. & implentur quod dic
tum est. Non transibit generatio ista donec omnia fiant;
ccxi.

Hierusalem hierusalem quae occidis prophetas &
Lapidas eos qui ad te mittuntur. Omnia futura ante
prospiciens dominus. Preuidit & iam ruinam ciuitatis illius
& plagam quae a romanis uentura fuerat super populum
illum. Ideo extollens lamentum lugebat eam dicens.
Hierusalem hierusalem. Recordabatur quidem
sanguinem sanctorum suorum qui effusus erat ab illis.
& quia huc post modum fuerat effundendus. sed non
tamum dolebat de iniuria sanctorum suorum. Sciens qualem

X

7

7

illis gloriam preparauerat pro moste carnali.
 sed de illorū meritis flebat. & in illa operatione sicut
 enim benefacientes nondō prestamus sed nobis.
 Dicit autē gaudere non desuo luero. sed de nostre salute.
 sic peccantes nondō nocemus. sed nobis. Dicit autē tris-
 tatur non desua iniuria. sed de nostra pditione.
 Sicut rex benignus audiens criminosas psonas lege
 quidem compellente ipse mostis sententiā dicit.
 Aduersus eos tamen misericordia instigante lacri-
 mas fundit sup ipsos. & uult eos adiuuare & non po-
 test contradicente sibi iustitia. quō misericordi-
 a tunc est uera misericordia. si sic alta fuerit
 ut iustitia peā non condētur. Si autē contempta ius-
 titia misericordia obseruetur ipsa misericordia
 non est misericordia. sed fatuitas. Nā & iustitia
 non est uera iustitia. nisi habuerit in se iustitiam.
 Iustitia sine misericordia non est iustitia sed
 crudelitas. Sic & misericordia sine iustitia non est
 misericordia. sed fatuitas. Sic & dñs ipse quidem mor-
 tis sententiā dicitabat sup iudeos dicens. Ecce ego
 mitto ad uos prophetas & ex ipsis occidetis ut ueniat
 sup uos omnis sanguis iustus. & ipse eos miserabili
 lamentatione plangebatur dicens. Hierusalem
 hierusalem. Nā dñs inuitus compellitur cū magno
 dolore peccatores damnare. Non enim sic dolere quia
 ipse ab eis offenditur. sed quia quasi uolenter
 cogitē pderē aliquem qui om̄s cupit saluare. Nam

quem admodum in uobis contumax naturam est be-
nefacere! Sed dicit aliquis. cum potestate habeat
deus perdere & saluare. Quis eum inuitum compellit
condemnari si non uult? Tu qui non desideras mi-
sericordiam dei? Nam sicut qui desiderant misericordiam
denegat crudelis est. Sic qui non desiderant mise-
ricordiam prestat iniustus est, Sed dicit. Quis est
homo qui non desiderat misericordiam dei? tu permanes in
peccatis. desiderare enim misericordiam dei conuenit
ad deum. Ille enim desiderat misericordiam dei qui timet
iram eius. Non desiderat misericordiam dei sed con-
temnit. qui non conuenitur ad deum qui fecit eum;
Hierusalem hierusalem quibus quibus uenit cluctata es. con-
temne misericordiam meam tuis peccatis nunc aut iam superasti.
Uolo enim ut misereri sed uires misericordiae faciendo
non habeo. nec possim te amplius iam sufferre. Incessa-
bilibus enim iniquitatibus tuis misericordia mea quasi
iam lassata proposito suo defecit. Quae occidit prophetas
& lapidat eos qui ad te mittuntur. Misisti etiam &
serastieum. Misisti etiam hieremiam & lapidastieum,
Misisti etiam ezechiel & tractum per lapidem excerebrastieum.
Quomodo saneris qui nullum ad te medicum uenire permittis?
Quomodo cures infirmitatem tuam qui omnem medicinam
conculcas? Scis meis non peperci ut ab iparcerem pec-
catorum illorum uitam neglexi nequam morte in uiderem.
O miseri medici spirituales in te defecerunt & tu curata non es
in sanabilis passio tua uicit a te diuinam. Si de morte